Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIA/PROGRAD Nº 44, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso da competência que
lhe foi delegada por meio da Portaria nº 1.786, de 14 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 15 de agosto de 2023,
resolve:

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados como Coordenadores de Área, responsáveis pelos Subprojetos que compõem o Projeto
Institucional do Programa de Bolsas de Iniciação à Docência(PIBID) da UFVJM, tendo em vista a Portaria CAPES N. 90, de 25 de março de 2024, alterada
pela Portaria CAPES N. 157, de 28 de maio de 2024 e pelo Edital Nº. 10/2024.

 Coordenadores de área e respectivos subprojetos do Programa PIBID/UFVJM.

NOME SUBPROJETO
Alexandre Gomes Soares Alfabetização
Denise da Silva Braga Alfabetização
Simone Grace de Paula (voluntária) Alfabetização
Niusarte Virgínia Pinheiro Alfabetização
Mara Lúcia Ramalho Alfabetização
Rosana Baptista dos Santos Equidade/Educação do Campo
Márcio Jean Fialho de Souza Equidade/Educação do Campo
Carlos Henrique Silva de Castro Equidade/Educação do Campo
Maria do Perpetuo Socorro de Lima Costa Biologia
Maíra Figueiredo Goulart Biologia
Hilton Fabiano Boaventura Serejo Bernardini Educação Física
Leandro Batista Cordeiro Educação Física
Claudia Mara Niquini (voluntária) Educação Física
Orlanda Miranda Santos Letras
Edelweiss Vitol Gysel Letras
Patrik Aparecido Vezali (voluntário) Letras
Flavia Aparecida Amaral Ferreira Muniz Interdisciplinar Geografia/História
Rosiane Ribeiro Bechler Interdisciplinar Geografia/História
Ana Cristina Pereira Lage Interdisciplinar Geografia/História
Cláudio Marinho Interdisciplinar Geografia/História
Aline de Souza Janerine Interdisciplinar Química/Biologia
Cristina Fontes Diniz Interdisciplinar Química/Biologia
Elayne de Moura Braga Pedagogia
Bárbara Carvalho Ferreira (voluntária) Pedagogia
Carla da Conceição de Lima (voluntária) Pedagogia
Tula Maria Rocha Morais Matemática
Quênia Luciana Lopes Cotta Lannes Matemática

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Boletim Eletrônico da UFVJM.

DOUGLAS SATHLER DOS REIS
Pró-Reitor de Graduação

Prograd/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Douglas Sathler dos Reis, Pro-Reitor(a), em 16/12/2024, às 12:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1629632 e o código CRC 2BB3ED46.

Referência: Processo nº 23086.006535/2020-49 SEI nº 1629632

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/12/2024

16/12/2024, 13:34 SEI/UFVJM - 1629632 - Portaria

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1789005&infra_sist… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0